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Souhrn:

I přes veškeré medicínské pokroky je riziko vzniku pooperačních komplikací

aktuálním tématem, proto je důležité klást na tuto problematiku velký důraz. V diplomové

práci se zaměřujeme na nejčastější komplikace vzniklé u pacientů po ortopedické operaci

na jednotce intenzivní péče. Dále nás zajímaly vybrané faktory a jejich vliv na vývoj

pooperačního období. U sledovaného souboru 163 respondentů bylo zaznamenáno celkem

141 komplikací vzniklých do 24 hodin po operačním výkonu, nejčastější byla retence

moči. Ve výzkumném šetření byly pozorovány spíše méně závažné pooperační stavy.

U rizikových faktorů, BMI a kouření, se nepodařilo prokázat vliv na výskyt časných

pooperačních komplikací. U přidružených onemocnění vliv prokázán byl, významně byl

však ovlivněn věkem pacientů.
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Summary:

Despite all medical advances the risk of postoperative complications is the current

topic therefore it is important to place this issue high priority. In this thesis, we focus on

the most common complications arising in patients undergoing orthopedic surgery in

intensive care unit. Furthermore, we interested in selected factors and their influence on the

development of postoperative period. In the monitored group of 163 respondents we

registered a total of 141 complications that were occurred within 24 hours after surgery,

the most common was urinary retention. In our research we saw rather less severe

postoperative conditions. For risk factors, BMI and smoking failed to prove the influence

on the occurrence of early postoperative complications. For comorbidities influence was

demonstrated, however, significantly it was influenced by patient age.
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ÚVOD

„Lékař musí být odpovědný i za to, co mu pacient neřekne.“

Hippokrates (460 - 377 př. n. l.)

Nejslavnější antický lékař vyřkl citát, se kterým se ztotožňujeme i v dnešní době.

Není to však výhradní odpovědností lékařů, nýbrž i všeobecných sester, jimž je tato

diplomová práce určena.

Téma diplomové práce ,,Pooperační komplikace u pacientů po ortopedické

operaci“ jsem si zvolila, protože se domnívám, že znalost a orientace v této problematice

je nedílnou součástí každé klinické praxe. Problematika pooperačních komplikací je

zásadním a aktuálním tématem. Proto je důležité věnovat jim neustálou pozornost

a získávat tak nové studie a poznatky pro zkvalitňování ošetřovatelské péče poskytované

ve zdravotnických zařízeních. Seznámení se s komplikacemi je jedním z postupů zvýšení

bezpečnosti pacienta. Podstatným aspektem je prevence komplikací a s tím související

ošetřovatelská péče na jednotce intenzivní péče.

Cílem diplomové práce je realizovat takový výzkum, který bude mít hlubší význam

v klinické praxi a bude tak užitečný pro plánování ošetřovatelské péče na ortopedickém

oddělení. Dále práce může sloužit jako studie vhodná k porovnání se studiemi obdobného

charakteru. Za cíl jsme si zvolili stanovit četnost a charakter pooperačních komplikací

vzniklých u pacientů po ortopedické operaci na jednotce intenzivní péče a zjistit, zda

zvolené faktory mají vliv na vznik časných pooperačních komplikací.

Přestože se soudobá medicína neustále vyvíjí a operační týmy odvádí svou práci

konsekventně, nelze případná rizika operace zcela vyloučit. Komplikace mohou nastat

i u tak moderní léčby, jako je aloplastika velkých kloubů. Totální náhrady kolenního

a kyčelního kloubu s rostoucím věkem populace nabývají stále většího významu

a frekvence. Délka života se prodlužuje a až 16 % populace ČR je dnes tvořeno osobami

staršími 65 let. Dle Ústavu zdravotnických informací a statistik ČR (ÚZIS) bylo v roce

2016 provedeno 11145 (43,78 %) náhrad kolenního kloubu a 14 312 (56,22 %) náhrad

kyčelního kloubu. Celkový počet tak činil 25457 provedených aloplastik velkých kloubů

v oblasti kolene a kyčle za rok 2016 (Marková 2012, s. 5, Těšitelová 2017).
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Teoretická část diplomové práce shrnuje informace o implantaci totální náhrady

kyčelního nebo kolenního kloubu, popisuje rizikové faktory, působící jako potenciální

příčiny komplikací a nejčastější pooperační komplikace, se kterými se v pooperačním

období můžeme setkat. Vzhledem k tomu, že oblast pooperačních komplikací je široká,

zaměřili jsme se v praktické části na zkoumání časných pooperačních komplikací

u pacientů po ortopedické operaci.
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1 POOPERAČNÍ KOMPLIKACE

Aloplastika je standardní chirurgický výkon, při kterém se poškozený kloub

nahrazuje endoprotézou, kloubem umělým. Mezi nejčastější příčiny implantace kyčelního

kloubu řadíme degenerativní kloubní onemocnění (koxartróza), revmatická onemocnění,

ale i traumatická postižení (zlomenina krčku kosti stehenní) nebo nemoci onkologického

původu. K implantaci endoprotézy kolenního kloubu jsou nejčastěji indikováni pacienti

s gonartrózou a zánětlivými revmatickými onemocněními, méně často se systémovými

a další onemocněními. Při operačních výkonech prováděných v oblasti dolních končetin se

používá anestezie lokální i celková (Gallo et al. 2011, s. 114, Valenta et al. 2007, s. 201,

Dungl et al. 2014, s. 875, Barash et al. 2015, s. 592).

Pojem komplikace lze definovat jako chorobný stav, či odchylku od standardního

průběhu léčby. Tento stav obvykle vypukne v závislosti na jiném onemocnění. Mohou, ale

nemusí být ve vztahu k onemocnění, kvůli kterému se operační výkon provádí. Zásadní

vliv na vývoj pooperačního období a vznik komplikací mají po operačním výkonu první

dvě hodiny. Za pooperační komplikace jsou považovány obtíže vzniklé u pacienta

do jednoho měsíce po prodělané operaci (Výkladový ošetřovatelský slovník 2007, s. 245,

Janíková a Zeleníková 2013, s. 49, Valenta et al. 2007, s. 53).

V klasifikaci pooperačních komplikací dle časového horizontu se jednotlivé

publikace rozcházejí a dělení je tak nejednotné. Jedličková et al. (2012, s. 244-245)

rozlišuje pooperační komplikace na časné a pozdní. Časné pooperační komplikace jsou ty,

které po operačním výkonu vznikly do 2 až 24 hodin. Vznikají na podkladě operačního

výkonu nebo na typu zvolené anestezie, nejčastěji anestezie celkové. Propuknou-li obtíže

později, nejčastěji čtvrtý nebo pátý pooperační den, hovoříme o pooperačních

komplikacích pozdních.

Jiní definují komplikace vzniklé v prvních 24 hodinách po operaci jako

bezprostřední, druhý až třetí týden po operačním výkonu vznikají komplikace časné. Ty,

jež vznikají v následujícím období, jsou považovány za pozdní (Janíková a Zeleníková

2013, s. 49).

Ševčík (2014, s. 949) vymezuje komplikace vzniklé během operačního výkonu

nebo bezprostředně po něm, jako bezprostřední pooperační komplikace. Mezi ně řadí

krvácení, sníženou diurézu, šok, či bazální atelektázu nebo plicní kolaps. Akutní retence
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moči, pooperační infekce, hluboká žilní trombóza, dehiscence rány, nauzea a zvracení,

škytavka či akutní zmatenost a další řadí mezi časné pooperační komplikace, které vznikají

během několika hodin či dnů po operaci. Pozdní komplikace postihují pacienty po několika

dnech až týdnech.

Existují i další typy dělení, a to na komplikace obecné a specifické. Do obecných

komplikací se řadí ty, které mohou nastat po kterékoli operaci. Specifické komplikace

vznikají po určitém typu operace, v našem případě po operaci ortopedické. Klasifikovat

se mohou i dle oboru na interní, obecně chirurgické a specifické. Do oblasti interní

se například řadí flebotrombóza, plicní embolie a srdeční arytmie. Komplikacemi

vznikajícími zejména v chirurgii jsou poruchy operační rány, hematomy, infekce, poranění

nervů a cév a další. Specifickými ortopedickými komplikacemi potom jsou luxace

kyčelního kloubu, nestabilita endoprotézy, fraktura kosti a jiné. Dále je lze dělit dle

lokalizace na celkové a lokální (Janíková a Zeleníková 2013, s. 49, Zemanová 2014, s. 21,

Repko et al. 2012, s. 120).

Pro účely naší práce vycházíme z dělení komplikací na obecné a specifické, toto

dělení dále konkretizujeme v části praktické, kde se zaměřujeme na komplikace časné.

U dělení komplikací dle časového hlediska vycházelo z dělení komplikací dle Jedličkové

et al. (2012, s. 244-245), jelikož se s ním ztotožňujeme.


[…]


nižším věkem respondentů s implantovaným kolenním kloubem. To navazujeme

na existující korelaci mezi přidruženými onemocněními a věkem pacientů. Diskutovat

bychom mohli i o vlivu komorbidit na vznik časných pooperačních komplikací. Zemanová

ve své páté hypotéze uvádí, že byly hodnoceny jako statisticky nevýznamné, kdežto

výsledky naší analýzy prokazují opak, a to že přidružená onemocnění jsou statisticky

významná pro změnu zdravotního stavu v pooperačním období. Závěr testování potvrdil,

že starší lidé mají více komplikací a více přidružených onemocnění.

Pro další studii by bylo vhodné zaměřit se na výskyt časných pooperačních

komplikací u pacientů po ortopedické operaci v závislosti na polypragmázií, mnohdy

zaměňované s polyfarmakoterapii (polyfarmacy). Přesto, že se význam polyfarmacie

(polyfarmakoterapie) a polypragmazie významově liší, bývají tyto pojmy často chybně

zaměňovány. Polyfarmacie je definována jako užívání 5 a více léků najednou. Léčivé

přípravky jsou užívány především ve vyšším věku v závislosti na polymorbiditě

nemocných, jsou tedy odůvodněné a splňují účel. Načež polypragmazie je nadbytečné

nebo dlouhodobé užívání nepotřebných léků pro zlepšení nebo udržení zdravotního stavu

pacienta. V takovém případě se vytrácí účelnost léčby (Zrubáková 2016, s. 57).

Polypragmazie je závažný nešvar dnešní doby.

Zjištění získaná výzkumným šetřením se mohou stát stěžejní pro ošetřovatelský

management při plánování strategie, se zaměřením na prevenci komplikací v časném

pooperačním období.

Limity diplomové práce

Vzhledem k velikosti a nepoměru reprezentovaných vzorků bylo nutné sloučit

pacienty po totální náhradě kolenního i kyčelního kloubu do jednoho souboru. Tato

slabina zřejmě vznikla v souvislosti s nedostatečně velkým časovým úsekem sběru dat.
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ZÁVĚR

Záměrem výzkumného šetření bylo přinést nové poznatky v oblasti vývoje

zdravotního stavu pacientů po implantace TEP kolenního nebo kyčelního kloubu

s ohledem na faktory, které mohou jejich rekonvalescenci ovlivnit.

Teoretická část diplomové práce měla čtenáře zasvětit do problematiky

pooperačních komplikací a zároveň poukázat na moderní trendy léčby a prevence, které

zvyšují bezpečnost a kvalitu života pacienta s těmito komplikacemi. Výstupem práce je

statistické zpracování a vyhodnocení získaných dat. Získané výsledky prokázaly, že

hodnota BMI nemá vliv na výskyt časných pooperačních komplikací u pacientů

po ortopedické operaci, kouření nemá vliv na výskyt časných pooperačních komplikací

u pacientů po ortopedické operaci, přidružená onemocnění mají vliv na výskyt časných

pooperačních komplikací u pacientů po ortopedické operaci.

Získané výsledky budou předány managementu spravujícímu dané oddělení a spolu

s nimi vyhotovený edukační materiál, jehož cílem je poukázat na nutnost edukace pacientů

před a po operaci TEP. Zjištění mohou být přínosem pro zefektivnění ošetřovatelské péče

u pacientů po ortopedické operaci. Edukační materiál může být využit v ambulantní

i lůžkové části kliniky ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí. Průvodce s pokyny

pro pacienta má za úkol pacienty seznámit s průběhem zotavování na jednotce intenzivní

péče a s možnými riziky a komplikacemi, které mohou v dané době nastat. Jeho cílem je

zefektivnění, zabezpečení a zvýšení kvality života pacientů.

Pooperační komplikace u pacientů po ortopedické operaci je velmi široké a obsáhlé

téma, které je náročné zpracovat v mezích diplomové práce. Proto si myslím, že je to

vhodné téma, které by se mohlo hlouběji rozpracovat v disertační nebo jiné práci.

Prvotním cílem práce bylo získat komplexní analýzu charakteru pooperačních

komplikací vzniklých u pacientů do 24 hodin po ortopedické operaci na jednotce intenzivní

péče. Vyhotovili jsme záznam a zjistili tak nejčastější potíže, u té nejvíce frekventované

komplikace jsme se pokusili stanovit vhodná preventivní opatření. Dále jsme chtěli zjistit

vliv zvolených faktorů na tyto komplikace. Ze stanovených faktorů se jako pozitivní

prokázal pouze vliv komorbidit na průběh pooperačního období. Stanovené cíle

považujeme za splněné.
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Doporučení pro praxi

- Věnovat zájem kvalitní a plnohodnotné edukaci či reedukaci pacientů

a zvýšit tak informovanost pacientů o možných rizicích pooperačního

průběhu.

- Rozvoj vědomostí a dovedností všeobecných sester v oblasti edukačního

procesu.

- Vnímat potřeby a názory pacientů.

- Podpora pacientů při kontrole svého zdravotního stavu.

- Věnovat pozornost prevenci pooperačních komplikací.

- Osvěta a propagace preventivních programů zaměřených na rizikové faktory

(BMI, kouření a civilizační choroby).

- Zastavit nebo alespoň omezit nárůst rizikových faktorů (BMI a kouření)

a výskyt přidružených onemocnění v podobě civilizačních chorob.

- Monitorace, tvorba a zveřejňování ukazatelů komplikací ve formě datových

zápisů.

- Zveřejňovat výsledky poskytované ošetřovatelské péče.

- S tím souvisí i motivace ošetřujícího personálu v oblasti sledování kvality

a bezpečí poskytované ošetřovatelské péče.

- Aktivní přístup pacienta i lékaře k léčbě přidružených onemocnění.
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