## Posudek vedoucího diplomové práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech- CHIR
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Bc. Lucie Nálevková
<b>Název práce:</b> Pooperační komplikace u pacientů po ortopedické operaci
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Petra Bejvančická
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>1. ročník</b> <b>2. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 71
<b>Počet příloh:</b> 10
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 20) 51
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 2) 3
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 20
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100 %</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování diplomové práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 30 <b>Bodové hodnocení</b> 23
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60 58
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

#### Připomínky

Práce neobsahuje rešerši a některé požadované součásti kapitoly ÚVOD a ZÁVĚR.

#### Otázka

Jaký je konkrétní výstup z Vaší DP pro klinickou praxi?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2017

Podpis: